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Informatīvais ziņojums "Par atļauju Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai uzņemties papildu valsts budžeta saistības Eiropas Jūrlietu zvejniecības un akvakultūras fonda līdzfinansētā projekta "Maritime Spatial Planning as enabler of the European GREEN Deal", MSP-GREEN  īstenošanai"

Saskaņā ar 2022.gada 28.oktobrī noslēgto granta līgumu starp Eiropas Jūrlietu zvejniecības un akvakultūras fonda (turpmāk - EJZAF) administrējošo iestādi - Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūru (CINEA), no vienas puses, un Venēcijas Lagūnu sistēmu pētniecisko aktivitāšu koordinācijas konsorciju (CORILA - Consorzio Per Il Coordinamento Delle Ricerche Inerenti Al Sistema Lagunare Di Venezia (IT)) kā vadošo partneri un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (turpmāk – VARAM) un citām Eiropas Savienības dalībvalstu (Itālijas, Spānijas, Francijas, Somijas, Bulgārijas, Vācijas) institūcijām kā pārējiem partneriem, no otras puses, ir apstiprināts finansējums projekta Nr.101081314 "Maritime Spatial Planning as enabler of the European GREEN Deal", akronīms MSP-GREEN (projekta nosaukums latviešu valodā: “Jūras telpiskā plānošana kā Zaļā kursa ieviesēja”) (turpmāk  – MSP-GREEN projekts) īstenošanai. 
MSP-GREEN projekta ilgums - 24 mēneši, un tā īstenošana paredzēta no 2022. gada 1. novembra līdz 2024.gada 31.oktobrim. Tajā piedalās partneri no septiņām Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstīm piecu dažādu jūru baseinos - Baltijas jūras, Ziemeļjūras, Melnās jūras, Vidusjūras un Atlantijas okeāna baseinos.
Projektā tiks izvērtēta Eiropas Zaļā kursa mērķu integrācija jūras telpiskajā plānošanā. Projekta konceptu veido labo piemēru apskats un analīze par iespējamiem jūras telpiskās plānošanas uzlabojumiem. 
MSP-GREEN projekta kopējās izmaksas ir 1 933 490 euro, tai skaitā VARAM budžeta daļa MSP-GREEN projektā 185 606 euro, no tā EJZAF līdzfinansējums ir 80% jeb 148 485 euro.
Lai nodrošinātu MSP-GREEN projekta aktivitāšu īstenošanu, VARAM ir jāuzņemas papildu valsts budžeta saistības. MSP-GREEN projekta nepārtrauktas finanšu plūsmas nodrošināšanai būs nepieciešams:
1. valsts budžeta līdzfinansējums 37 121 euro apmērā, kas ir 20% no MSP-GREEN projekta kopējā VARAM budžeta (2023.gadā);
2. valsts budžeta priekšfinansējums 14 849 euro apmērā, kas ir 10% no MSP-GREEN projekta VARAM budžeta EJZAF līdzfinansējuma daļas (2024.gadā). 

1) Projekta mērķis

MSP-GREEN projekta galvenais mērķis ir veicināt Jūras telpisko plānojumu (turpmāk – JTP) ieviešanu un īstenošanu ES, finansējot inovatīvus, novatoriskus projektus, kas piedāvā risinājumus dalībvalstu izaicinājumiem, ar kuriem tās saskaras JTP ieviešanas, uzraudzības un pārskatīšanas procesā. Projekts paredz veidot ietvaru JTP kā Eiropas Zaļā kursa ieviesējiem, veicinot pāreju uz ilgtspējīgu zilo ekonomiku, ņemot vērā klimata pārmaiņas, bioloģiskās daudzveidības aizsardzību jūrā, atjaunojamās enerģijas izmantošanu jūrā un ilgtspējīgu pārtikas apgādi (aļģu, gliemeņu un zivju akvakultūras).
      	MSP-GREEN projektā tiks gūtas zināšanas un dažādu valstu pieredze par jūras telpiskās plānošanas procesiem dažādos etapos – plānojumu izstrādē,  ieviešanā un novērtēšanā. Projektā tiks apskatīti un popularizēti vērtīgi praktiski piemēri un risinājumi saistībā dažādiem Eiropas Zaļā kursa aspektiem: (1) CO2 neitralitāti (ietverot atjaunojamo enerģiju jūrā), (2) pielāgošanos klimata pārmaiņām, (3) ilgtspējīgu jūras produktu izmantošanu, (4) bioloģisko daudzveidību un ekosistēmu aizsardzību, (5) aprites ekonomiku, (6) nulles piesārņojumu.
   	MSP-GREEN projekta uzdevums ir katrai no projekta partnervalstīm identificēt nepieciešamos uzlabojumus, kas veicinās JTP īstenošanu un Zaļā kursa mērķu sasniegšanu, kur JTP ir viens no zaļā kursa instrumentiem. Šī pieredze un informācija būs izmantojama Latvijā, lai atbalstītu ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu, vienlaikus nodrošinot līdzsvarotu un ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi.

2) Projekta partnerība un tvērums

MSP-GREEN projekta konsorcijs apvieno ekspertus dažādās jomās, lai informāciju par sasniegtajiem rezultātiem nodotu mērķgrupām, kā arī pārvērstu projekta rezultātus praksē izmantojamās zināšanās ar iespēju tās izmantot JTP procesa uzlabošanai. 

MSP-GREEN projekta partneri:
· Venēcijas Lagūnu sistēmu pētniecisko aktivitāšu koordinācijas konsorcijs - CORILA - Consorzio Per Il Coordinamento Delle Ricerche Inerenti Al Sistema Lagunare Di Venezia (Itālija) - projekta vadošais partneris;
· Venēcijas IUAV Universitāte - Universita Iuav Di Venezia (Itālija);
· Valsts pētniecības padome - Consiglio Nazionale Delle Ricerche  (Itālija);
· Zinātnisko pētījumu augstākās padomes valsts aģentūra - Agencia Estatal Consejo Superior De Investigaciones Cientificas (Spānija);
· Vides, mobilitātes un plānošanas risku pētījumu un ekspertīzes centrs - Centre D’Etudes Et D’Expertise Sur Les Risques L’Environnement La Mobilite Et L’Amenagement (Francija);
· Dienvidrietumu Somijas reģions - Varsinais-suomen Liitto (Somija);
· Piekrastes un jūras pētījumu centrs Bulgārijā - Center for Coastal and Marine Studies (CCMS) (Bulgārija);
· Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (Latvija) – (viens no vadošajiem partneriem DP5: komunikācijas un publicitātes darba pakā).

Asociētie partneri:
· Baltijas jūras valstu telpiskās plānošanas iniciatīvas VASAB (turpmāk – VASAB) sekretariāts;
· Somijas Vides ministrija (Somija)- Suomen Ympäristöministeriö;
· Vācijas Federālā jūras un hidrogrāfijas aģentūra (Vācija) - Bundesamt für Seeschifffahrt und Hydrographie (BSH).

MSP-GREEN projekta galvenās mērķgrupas ir valsts pārvaldes institūcijas, piekrastes pašvaldības, zinātnes un pētnieciskās institūcijas, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas un sabiedrība kopumā. Projekta ietvaros Latvijā tiks veicināta starpnozaru sadarbība Jūras plānojuma aktualizēšanā, organizējot regulāras Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupas un saistīto darba grupu sanāksmes. 

3) Projektā plānotās aktivitātes

Lai sasniegtu projekta mērķi, projekta konsorcijs izvirzījis šādus uzdevumus:
1) piedāvāt ES kopēju un pārbaudītu ietvaru un sistēmu, kas veicinātu JTP nozīmi un ieguldījumu ES zaļā kursa mērķu sasniegšanā;
2) izvērtēt, vai un kā JTP ir ņemti vērā un integrēti ES zaļā kursa mērķi;
3) identificēt, kādas ir galvenās nepilnības un šķēršļi zaļā kursa mērķu integrēšanai JTP;
4) dalīties pieredzē ar labajiem zaļā kursa mērķu un pasākumu piemēriem un rīcībām, kas jau pašreiz iekļauti projekta partneru un citu valstu spēkā esošajos JTP;
5) identificēt nepieciešamās papildu darbības JTP ietvaros, lai veicinātu zaļā kursa īstenošanu nacionālā, reģionālā un vietējā mērogā;
6) izstrādāt vadlīnijas visām ES dalībvalstīm un ar tām saistītajām jūras teritorijām, kā izmantot JTP Zaļā kursa mērķu sasniegšanā;
7) mērķtiecīgi izplatīt informāciju par projekta rezultātiem ES dalībvalstīs un ārpus Eiropas savienības.

Projektā paredzētas aktivitātes šādās darba pakās (turpmāk – DP): 
DP1 "Projekta vadība un koordinēšana":
Darbu plānošana, projekta monitorings un novērtēšana, savstarpējā sadarbība;
DP2 "Zaļā kursa mērķu integrācijas JTP analīze un novērtēšana":
Zaļā kursa mērķu analīze, JTP būtisko uzdevumu un risināmo jautājumu  identificēšana un kategorizēšana. Tiks identificēti saskarsmes punkti ar citu nozaru un visu pārvaldes līmeņu politikas plānošanas uzdevumiem, kas vērsti uz zaļā kursa mērķu sasniegšanu;
DP3 "JTP pielietošana efektīvākai Eiropas zaļā kursa mērķu sasniegšanā": 
Projekta partneru īstenoto labo piemēru un prakšu apkopošana, savstarpējā pieredzes apmaiņa, lai integrētu Eiropas Zaļo kursu JTP. Izvērsta analīze par nepilnībām spēkā esošajos projekta partneru JTP;
DP4 "Uz Eiropas Zaļo kursu vērstu rīcību pārnese JTP":
Rekomendāciju izstrāde katram jūras baseinam, lai JTP kļūtu par Eiropas Zaļā kursa mērķu sasniegšanas instrumentu un savietotu JTP ar Zilās ekonomikas mērķiem;
DP5 "Publicitāte un projekta rezultātu izplatīšana":
Projekta vizuālās identitātes izstrāde, komunikācijas veidu un platformu risinājumi, projekta materiālu noformēšana, noslēguma konferences organizēšana, kā arī citi ar projekta publicitāti saistīti pasākumi, ar mērķi veicināt izpratni par Eiropas Zaļā kursa mērķu integrēšanas nozīmi JTP.

VARAM būs viens no vadošiem partneriem darba pakā DP5 un koordinēs dažādus ar komunikāciju saistītus uzdevumus, tostarp tiešsaistes rīku aktīvu pielietošanu, kā arī citus ar projekta publicitāti saistītos pasākumus Latvijā.

MSP-GREEN projekta rezultātā tiks izstrādāti:
· metodoloģija Eiropas Zaļā kursa komponentu analīzei JTP;
· ziņojums par Eiropas Zaļā kursa komponentēm un to integrāciju Latvijas JTP (un citu projekta partneru JTP);
· materiāli publicēšanai ES jūras plānošanas platformā (https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/) par projekta partneru Eiropas Zaļā kursa komponentēm un to integrāciju JTP;
· katalogs ar veiksmīgo piemēru, labo pieredžu un darbsemināru rezultātu apkopojumu; 
· metodoloģija par jaunu aktivitāšu iekļaušanu JTP;
· ziņojums par iekļaujamajām rīcībām JTP, kas veicinās Eiropas Zaļā kursa mērķu sasniegšanu;
· rekomendācijas ES un katram jūras baseinam ar priekšlikumiem, kā JTP padarīt par efektīvāku instrumentu Eiropas Zaļā kursa mērķu sasniegšanā;
· dažādi digitālie rīki projekta rezultātu popularizēšanai un izplatīšanai.


4) Projekta ieguvumi

MSP-GREEN projekts atbalsta Eiropas Zaļā kursa ieviešanu, Baltijas jūras vides aizsardzības komisija (turpmāk – HELCOM) 2021.gadā aktualizētā Baltijas jūras rīcības plāna jeb Baltic Sea Action Plan[footnoteRef:2] īstenošanu un Jūras plānojuma Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas ūdeņiem (turpmāk - Jūras plānojums)[footnoteRef:3] īstenošanu. Projektā iegūtā informācija un dati tiks izmantoti Jūras plānojuma un arī Valsts ilgtermiņa tematiskā plānojuma Baltijas jūras piekrastes publiskās infrastruktūras attīstībai (turpmāk – Piekrastes plānojums)[footnoteRef:4] īstenošanas starpposma novērtējumu informatīvo ziņojumu sagatavošanai. [2:  aktualizētais Baltijas jūras rīcības plāns pieejams: https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/ ]  [3:  apstiprināts ar Ministru kabineta 2019.gada 21.maija rīkojuma Nr.232 ]  [4:  apstiprināts ar Ministru kabineta 2016.gada 17.novembra rīkojumu Nr.692] 

Atbilstoši Ministru kabineta 2019.gada 21.maija rīkojuma Nr.232 “Par Jūras plānojumu Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas ūdeņiem līdz 2030. gadam” 5.punktam, VARAM līdz 2023.gada 30.decembrim un līdz 2029.gada 30.decembrim Ministru kabinetā ir jāiesniedz starpposma novērtējumi par Jūras plānojuma īstenošanu un priekšlikumi plānojuma aktualizēšanai. Savukārt atbilstoši Ministru kabineta 2016.gada 17.novembra rīkojuma Nr.692 “Par Valsts ilgtermiņa tematisko plānojumu Baltijas jūras piekrastes publiskās infrastruktūras attīstībai” 6.punktam VARAM līdz 2024.gada 31.decembrim ir jāiesniedz Ministru kabinetā starpposma novērtējums par plānojuma īstenošanu un priekšlikumi Piekrastes plānojuma aktualizēšanai. 
MSP-GREEN projekta ietvaros Latvijā veiktās izpētes rezultāti, izstrādātie dokumenti, iegūtie dati, informācija un pieredze kalpos Jūras plānojuma un Piekrastes plānojuma īstenošanas izvērtējumam, Jūras plānojuma aktualizēšanai. Projekta ietvaros īstenotie pasākumi sniegs ieguldījumu valsts iestāžu kapacitātes celšanā, paaugstinot visu līmeņu pārvaldes institūciju, nozaru, ieinteresēto mērķgrupu un plašākas sabiedrības izpratni un iesaisti bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā, aizsardzībā un atjaunošanā.

5) Projekta sasaiste ar attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvajiem aktiem 

MSP-GREEN projekts veicinās šādu starptautisku stratēģisko dokumentu un ES direktīvu ieviešanu:
1. Eiropas Zaļais kurss (The European Green Deal)[footnoteRef:5]; [5:  Informācija par Eiropas Zaļo kursu pieejama: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv ] 

2. HELCOM Baltijas jūras rīcības plāns[footnoteRef:6]; [6:  Informācija par HELCOM Baltijas jūras rīcības plānu pieejama: https://helcom.fi/wp-content/uploads/2021/10/Baltic-Sea-Action-Plan-2021-update.pdf] 

3. Vadlīnijas ekosistēmu pieejas īstenošanai jūras telpiskajā plānošanā Baltijas jūras reģionā (VASAB – HELCOM 2015).
4. Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2008/56/EK ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai jūras vides politikas jomā (Jūras stratēģijas pamatdirektīva);
5. Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2014/89/ES ar ko izveido jūras telpiskās plānošanas satvaru;
6. Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību;
7. Eiropas Padomes direktīva 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību.

Projekts ir saistīts ar šādu Latvijas attīstības plānošanas dokumentu aktualizēšanu, nozaru politikas īstenošanu un normatīvā regulējuma pilnveidošanu:
1. Jūras plānojums; 
2. Piekrastes plānojums;
3. Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam;
4. Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likums; 
5. Sugu un biotopu aizsardzības likums; 
6. Likums "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām".

6) Projekta finansējums 

MSP-GREEN projekta kopējais finansējums ir 1 933 490 euro.  VARAM budžeta daļa projektā ir 185 606 euro, no tā EJZAF līdzfinansējums ir 148 485 euro jeb 80%.
[bookmark: _Hlk113019414]Lai uzsāktu un nodrošinātu sekmīgu MSP-GREEN projekta aktivitāšu īstenošanu, EJZAF finansējuma apguve ir sadalīta trīs posmos: 
avansa maksājums 40% apmērā no EJZAF līdzfinansējuma daļas (tiek ieskaitīts 30 dienu laikā no finanšu garantijas stāšanās spēkā);
starpposma maksājums 50% apmērā no EJZAF līdzfinansējuma daļas (tiek ieskaitīts 90 dienu laikā no pirmās periodiskās atskaites iesniegšanas);
gala maksājums 10% apmērā no EJZAF līdzfinansējuma daļas (tiek ieskaitīts 90 dienu laikā no projekta gala atskaites iesniegšanas).

[bookmark: _Hlk113019428]1. tabula
	VARAM kopējā daļa MSP-GREEN projektā
	185 606 €

	EJZAF finansējums
	EJZAF līdzfinansējums 80%, tajā skaitā:
	148 485 €

	
	avansa maksājums (40% no EJZAF līdzfinansējuma)
	59 394 €

	
	starpmaksājums (50% no EJZAF līdzfinansējuma)
	74 242 €

	
	gala maksājums pēc projekta pabeigšanas (10% no EJZAF līdzfinansējuma)
	14 849 €

	Valsts budžeta finansējums
	Valsts budžeta finansējums, tajā skaitā:
	51 970 €

	
	Valsts budžeta līdzfinansējums 20%
	37 121 €

	
	Valsts budžeta priekšfinansējums 10% (pēc gala atskaites apstiprināšanas un gala maksājuma no EJZAF saņemšanas tiks atskaitīts valsts budžetā)
	14 849 €



Avansa maksājums 40% apmērā no EJZAF līdzfinansējuma MSP-GREEN īstenošanas uzsākšanai ir saņemts VARAM 2022.gada 24.novembrī. Pēc tā plānots viens starpposma maksājums līdz 74 242 euro apmērā jeb 50% no VARAM EJZAF līdzfinansējuma daļas. Starpposma maksājums tiks saņemts 2023.gada beigās vai 2024.gada sākumā. Gala maksājumu 14 849 euro apmērā jeb 10% no VARAM EJZAF līdzfinansējuma daļas plānots saņemt pēc projekta gala atskaites iesniegšanas. Tā kā MSP-GREEN projekta īstenošana no EJZAF tiek apmaksāta 80% apmērā, lai nodrošinātu sekmīgu MSP-GREEN projekta aktivitāšu īstenošanu, VARAM ir jāuzņemas papildu valsts budžeta saistības. 
Valsts budžeta finansējums MSP-GREEN projekta nepārtrauktas finanšu plūsmas nodrošināšanai līdz MSP-GREEN projekta īstenošanas beigām būs nepieciešams 51 970 euro apmērā, kas ietver valsts budžeta līdzfinansējumu 20% jeb 37 121 euro apmērā un valsts budžeta priekšfinansējumu 10% jeb 14 849 euro apmērā no MSP-GREEN projekta VARAM finansējuma daļas. Tai skaitā 2023.gadā nepieciešamā summa ir 37 121 euro un 2024.gadā - 14 849 euro.
Atbilstoši likuma "Par budžetu un finanšu vadību" 24.panta trešajai daļai VARAM var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums.
VARAM normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā plāno pieprasīt finansējumu no valsts pamatbudžeta programmas 80.00.00 "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai". Finansējums MSP-GREEN projekta īstenošanai tiks plānots VARAM budžeta apakšprogrammā 66.07.00 "Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds (EJZAF) projektu un pasākumu īstenošana (2021-2027)".
Atbilstoši MSP-GREEN projekta ieviešanas – pabeigšanas termiņiem 2025.gadā no vadošā partnera tiks ieskaitītas atmaksas par MSP-GREEN projekta ietvaros veiktajiem izdevumiem, kas tālāk tiks pārskaitītas valsts pamatbudžetā piešķirtā priekšfinansējuma apmērā.

7) Turpmākā rīcība

Lai īstenotu MSP-GREEN projektā plānotos mērķus un aktivitātes, nepieciešams:
1. Atļaut Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai  uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības Eiropas Jūrlietu zvejniecības un akvakultūras fonda līdzfinansētā projekta “Maritime Spatial Planning as enabler of the European GREEN Deal", MSP-GREEN (projekta nosaukums latviešu valodā  "Jūras telpiskā plānošana kā Zaļā kursa ieviesēja") īstenošanai 51 970 euro apmērā, tai skaitā 37 121 euro 2023.gadā un 14 849 euro 2024.gadā.
2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā iesniegt Finanšu ministrijai pieprasījumu finansējuma pārdalei no valsts pamatbudžeta programmas 80.00.00 "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai".
3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai nodrošināt, ka 2025.gadā valsts pamatbudžetā tiek ieskaitīti no Eiropas Jūrlietu zvejniecības un akvakultūras fonda atmaksātie līdzekļi par MSP-GREEN projekta īstenošanu valsts sniegtā priekšfinansējuma apmērā.

Projekta rezultātu uzturēšanai nebūs nepieciešams papildu finansējums.






Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrs	M. Sprindžuks
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